1205 forpicibus medicis vitiosa putando labella,  
1206 complet hiulca, cito quod superest resecans ;  
1207 et refovens vulnus linit ilico pulvere quodam  
1208 sepia quem vel quem taetra favilla facit.  
1209 Namque sui juris infantum est ora docere  
1210 et male stridentes aequiperare sonos.  
1211 Praeterea ferulae subdebat discipulorum  
1212 dextras et flagro dorsa ferit rubeo.  
1213 Quondam litterulis aptaverat ipsa figuras  
1214 atque characteribus nomina condiderat.  
1215 Ejus tutelae mandatur syllaba quaeque,  
1216 dictio quaeque sui juris et officii est.  
1217 Addiderat leges ut major sex elementis,  
1218 una vocali syllaba sit minima,  
1219 atque potestates vocalis - scilicet unum- ;  
1220 muta potest aliud atque aliud liquida.  
1221 Longo sive brevi profertur syllaba cantu,  
1222 huic unum superest, huic duo tempora sunt.  
1223 Addidit ipsa pedes qui vatum carmina gestent,  
1224 quot pedibus vadant instituit numerum.  
1225 Quicquid nostra sonat vox partes misit in octo,  
1226 his casus tribuens partibus, his adimens.  
1227 Inflectit potius partes a posteriori ;  
1228 alterius legis est prius et medium.  
1229 In primis statuit conjungi nomina verbis  
1230 et partes alias ulteriore modo ;  
1231 tali junctura constat sententia plena,  
1232 pars a parte sibi contigua regitur.  
1233 Pars a parte venit, verbalia nomina fiunt  
1234 atque a nominibus verba solent fieri.  
1235 Nam quaedam species derivativa vocatur,  
1236 quam sibi multimoda dictio conciliat ;  
1237 sunt etiam partes sic a se primitus ortae :  
1238 hanc quoque primatem jure voces speciem.  
1239 Constat compositae vel simplicis esse figurae  
1240 partes ; id quoque, res usus et ipse probat.  
1241 Insuper et vitiis quibus haeret lingua latina  
1242 signa coaptavit, nomina nec sine re :  
1243 barbariem siquidem linguam dicit vitiatam ;  
1244 oris enim vitium quid, nisi barbaries ?  
1245 Tempora, personas, numeros, adverbium mille,  
1246 casibus obliquis nomina quae careant  
1247 regula sive quibus communis non dominetur :  
1248 libros ediderim, singula si recitem.  
1249 Me linguas centum vel plus decuisset habere,  
1250 si latebras omnes grammaticae repetam.  
1251 Vix de grammaticae perstricta cardine summa,  
1252 illud omittamus quod generaret onus.  
1253 Scire modo liceat, sic sculpta manebat imago,  
1254 ipsius ut breviter officium legeres,  
1255 quaque suos humeros plerumque supina locabat,  
1256 qua lecti ulterior surgere sponda solet,  
1257 gypsea forma fuit grandaevae virginis instar,  
1258 a reliquis cujus differat officium.  
1259 Nam reliquae cantant, numerant aut sidera spectant,  
1260 totum metitur altera sola solum.

1261 Disputat, exorat, declinat jus triviale ;  
1262 haec horum nullum magnificabat opus.  
1263 Magnificabat opus quod per se repperit ipsa,  
1264 divinum quiddam cujus opus fuerat.  
1265 Nam de corporibus fuerat sibi cura medendis  
1266 atque repellendis invaliditudinibus.  
1267 Idcirco lutulenta fuit residentis imago,  
1268 nam de corporibus sermo sibi luteis.  
1269 Haec visu solo poterat praediscere morbos,  
1270 cujuscumque foret quisque coloris homo ;  
1271 haec explorabat admoto pollice pulsum  
1272 sive per urinam nosse malum poterat.  
1273 Haec genus humanum si vellet vivere sanum,  
1274 haec genus humanum posse diu faceret :  
1275 morbo vel senio vix quisquam conficeretur,  
1276 sique mihi credas, vix moreretur homo.  
1277 Ex elementorum numero dicebat inesse,  
1278 nigras et rubeas significans coleras  
1279 et geminas alias, humanae condicioni  
1280 quatuor humores, id ratione probans  
1281 moribus humores superesse simulque colori :  
1282 hinc iracundos, hinc homines placidos,  
1283 hinc acres, hebetes, animosos, ingeniosos,  
1284 hinc flavos, rufos, inde nigros, rubeos.  
1285 Pulmonem atque poros, fibras, praecordia, nervos,  
1286 cor, jecur atque pilos noverat et cerebrum.  
1287 Cur homo sit calvus, cur non sit femina calva,  
1288 cur quoque gignat homo, femina concipiat,  
1289 cur homo barbatus, imberbis femina cur sit,  
1290 cur non gignat homo, femina sit sterilis,  
1291 quid potius placet matricem quidve molestat,  
1292 cur mulier, neque vir, voce sonet gracili,  
1293 quam reliquum corpus cur cor prius effigiatur,  
1294 cur homo fervidior, femina frigidior,  
1295 haec et quae nequeat calamus meus omnia norat,  
1296 nil intemptatum quandoque transierat.  
1297 Omnibus e terris omnes collegerat herbas  
1298 quarum virtutes pleniter attigerat.  
1299 Notitiae dederat cum sollicitudine summa  
1300 quid succus, semen, flos, folium valeat.  
1301 Radices siquidem cribrandas usque terebat  
1302 cribratisque suum conficiebat opus.  
1303 Summa cautela mensuram conficiendis  
1304 mel quoque sive dabat balsama pulveribus.  
1305 Quis numerare queat quot ad hoc collegerit herbas ?  
1306 Quas si temptarem dicere, deficerem.  
1307 Non confectarum novi numeros specierum ;  
1308 has non officii sit recitare mei.  
1309 Reptilium, volucrium, pecudum pinguisque ferinae  
1310 excoctum abdomen ignibus unierat.  
1311 Laesis corporibus varium conflaverat unguen,  
1312 proficeret multis ut sua cura modis.  
1313 Antidotis plenas ampullas mille videres  
1314 atque quibus morbis officerent legeres ;  
1315 atque observandas legeres ubicumque diaetas,  
1316 quis locus infirmus quisve saluber erat,

1317 et quae debilibus membris unguenta valerent,  
1318 et quae prodesset potio visceribus.  
1319 Sic et aromatibus condensis aula fragrabat,  
1320 ut solo posses vivere odore diu.  
1321 Miratus thalamum, pariter miratus odorem,  
1322 miratus dominam quae thalamo praeerat  
1323 effigiemque videns opobalsama multa parantem,  
1324 mente retractabam quod puer audieram.  
1325 Audieram siquidem Medeam Jasonis herbas  
1326 nosse quibus senium subtraheret senibus,  
1327 aegros curaret, morientes vivificaret  
1328 et trivisse simul hisque dedisse dies.  
1329 Hanc igitur cernens ipsam prius esse putavi,  
1330 donec ab hoc titulus me vocat appositus ;  
1331 cura sagax etenim comitissae praecipientis  
1332 hunc super effigiem composuit titulum :  
1333 "Haec est de physica quae disputat ars medicina,  
1334 qua praeunte magis corpora nostra valent".  
1335 Tales praeterea comites adjunxerat illi  
1336 e quibus ediscas cujus erat statua :  
1337 alter erat comitum Galienus et alter Hipocras ;  
1338 ambos visceribus foverat ipsa suis ;  
1339 abdita naturae gemini sic exposuere  
1340 quatenus unierint paene deis homines ;  
1341 paene suis scriptis humanam perpetuantes  
1342 naturam, aeternum vivere nos faciunt.  
1343 Dum tibi desudo, dum sudans, Adela, nugor,  
1344 depinxi pulchrum carminibus thalamum.  
1345 Tu vero, nostrae fabellae digna repende  
1346 et pensa quanti fabula constiterit.  
1347 Nam dum crescit opus, dum carmine charta repletur,  
1348 urbana tumuit garrulitate liber.  
1349 Nunc cave ne studii pereat vigilantia nostri ;  
1350 cuique laboravi non mihi sis sterilis.  
1351 Ecce coaptavit thalamum tibi pagina nostra  
1352 inque tui laudem sollicitata fuit.  
1353 Nempe decet talem talis thalamus comitissam.  
1354 At plus quod decuit quam quod erat cecini.  
1355 Ecce venit charta fastos visura superbos  
1356 et dictura tibi : "Flos specialis, ave".  
1357 Cartula nuda venit, quia nudi cartula vatis ;  
1358 da nuda e cappam, sique placet, tunicam.  
1359 En, felix comitissa, tui memor esto poetae,  
1360 ut mihi plus valeas quam meruit studium.  
1361 Adela, me videas aliquando fronte serena ;  
1362 si me respicies, id mihi sufficiet.  
1363 Si quoque livor edax aliquid praesumpserit in me,  
1364 tu mihi munimen, tu mihi testis eris,  
1365 nec dissuasa meo fies ingrata labori,  
1366 sed facies quod erit lausque decusque tuum.  
1367 Misi qui nostrum reddat recitetque libellum  
1368 ipseque, si tandem jusseris, adveniam.

v.1 Quam peto, quam petii, si reddas, Adela, cappam  
 2 quae deceat dantem, deceat simul accipientem,  
 3 nulla mihi major, melior mihi femina nulla ;  
 4 nam regina mihi tu fies ex comitissa.  
 5 Te quoque majorem formabunt carmina nostra,  
 6 carmine tu nostro latum spargeris in orbem  
 7 ut te nosse queat et Cyprus et ultima Thule,  
 8 Aethiopes, Indi, Getulus et insula quaeque.  
 9 Grandia dico quidem, sed grandia dicere novi  
 10 ex quo materiam mihi sumpsi de comitissa.  
 11 Ipsa mihi carmen, calamum mihi suggeris ipsa,  
 12 ipsa dabis flatus, os ipsa replebis hiulcum ;  
 13 emeritas solvis mercedes ipsa poetis,  
 14 tu cogis vates taciturnos esse loquaces.  
 15 Ergo tuum vatem, comitissa, revise loquentem  
 16 et refer, o domina, scribenti praemia cappam,  
 17 cappam quae Phrygium rutilans circumferat aurum,  
 18 cappam quae gemmis ambitum pectus honestet,  
 19 ut te habeat pectus, haec dum superinduet artus,  
 20 cappam quae pretium comitissae praeferat instar,  
 21 quam merito valeam comitissae dicere cappam.  
 22 Sicut et excellis reginas et comitissas,  
 23 sic reginarum comitissarumque lacernas  
 24 hoc excellat opus, quod te super astra perennet.  
 25 Magna peto, si non majora rependere nesses ;  
 26 ipsa pusillanimes fastidis parva petentes.  
 27 Non nimis alta peto non ad nimis ima relabor.  
 28 Quolibet ornatu debes ornare ministros  
 29 et ditare simul thesauros ecclesiarum.  
 30 Id petiisse meum est, id te praestare tuum sit.  
 31 Sic mihi responde juri ut faveas utriusque,  
 32 et cave ne desit etiam sua fimbria cappae.

v.1 Regia virgo, vale, vale, inquam, regia virgo,  
 2 virgo Romuleis tunc anteferenda puellis,  
 3 virgo virginibus nunc anteferenda coaevis,  
 4 quam pater augustus aequavit regibus anglis,  
 5 quam species formae cum virginitatis amore  
 6 et morum probitas ingenti laude venustat,  
 7 quam satis exornat sua sollicitudo legendi,  
 8 quam patre nobilior sponsus sibi gratificavit.  
 9 Ergo placere tuo, virgo, contende marito ;  
 10 nam neque nupsisti quasi cuilibet e grege sponso,  
 11 sed magis egregio, cujus te forma perennet.  
 12 Quod tibi quae multa est librorum lingua loquetur.  
 13 Ecce tibi, virgo, si quid tamen ipse valebo,  
 14 offero me pro posse meo vel, si placet, ultra.  
 15 Audivi quamdam te detinuisse sororem,  
 16 cujus fama meas aliquando perculit aures ;  
 17 nomen it elapsum, vidisse tamen reminiscor ;

18 Bajocensis erat, sed tunc erat Andegavensis.  
19 Quam, tibi si placeat, nostra de parte saluta  
20 atque mihi nomen rescribe tuumque suumque.

137

MURIELI

v.1 Olim fama satis te magnificarat apud nos,  
2 quam modo magnificat gratia colloquii ;  
3 fama quidem de te velut invida multa tegebat,  
4 quae recitanda forent in triviis etiam.  
5 Ipse meis oculis necnon simul auribus hausi  
6 de te tricando fama quod abstulerat.  
7 O quam mellito tua sunt lita verba lepore !  
8 O quam dulce sonat vox tua dum recitas !  
9 Carmina dum recitas, duro placitura parenti,  
10 dicta sonant hominem, vox muliebris erat.  
11 Verborum positura decens seriesque modesta  
12 te jam praeclaris vatibus inseruit.  
13 Ad meriti cumulum, cum sit tibi junior aetas,  
14 cum placitura viris sit tibi forma decens  
15 nec tibi nobilitas genialis opesve deessent,  
16 singula quae thalamos accelerare solent,  
17 carnis spurcitia robusto pectore spreta,  
18 propositum sanctae virginitatis amas.  
19 Littera multa solet duras mollire puellas,  
20 praedurat pectus littera multa tuum.  
21 O utinam veniat ! Veniat, rogo, terminus ille,  
22 lucrer ut alterius commoda colloquii !  
23 Ipsa dares animum respondens plura roganti  
24 et responderem plura rogatus ego.  
25 Interea nobis nos mutua carmina mandent,  
26 duxque comesque suus sit taciturna fides.  
27 Te secretorum sis conscia prima meorum,  
28 sim quoque secreti conscius ipse tui.  
29 Jam valeas, virgo, fac quod facis, auspice Christo,  
30 moxque valeto meo redde valeto tuum.  
31 Durus ego durum dictandi servo tenorem,  
32 hoc quoque durities ingenii peperit.  
33 Attamen oblectat mentem sententia plena,  
34 lectio quam ditant ditia dicta placet.  
35 Porro mei calami res una retundit acumen,  
36 quippe puellarum nescit adire domos.  
37 Nulla recepit adhuc nisi tu mea carmina virgo,  
38 nulli dixit adhuc cartula nostra "vale".  
39 Scripsimus ad socios, sat lusimus inter amicos,  
40 expers ludendi quaeque puella mihi.  
41 Sed tu me coges ignotum pergere callem  
42 nec dedignor ego tendere qua moneas.  
43 Divitis ingenii tibi copia dives abundat,  
44 quo potes erratus attenuare meos.  
45 Attenues igitur, necnon mihi compatiaris,  
46 attenuabo tuos compatiendo tibi.

v.1 Agnes agnina quia miti mitior agna,  
 2 fac tibi praecipuum quod tibi mando vale,  
 3 quod tibi mando vale communis epistola non est,  
 4 non est communis quae speciale sapit.  
 5 Haec speciale sapit, quia carmen cantat amoris,  
 6 qui tamen in Christo conficiatur amor.  
 7 In Domino confectus amor sublimat amantes,  
 8 absque Deo siquidem lubricat omnis amor.  
 9 Nobis, virgineam qui vovimus integritatem,  
 10 virgineae maneat integritatis amor.  
 11 Sit tibi, quae Christo nupsisti parvula virgo,  
 12 corporis integritas, integritas animi.  
 13 Gaude spurcitiam quia carnis non didicisti ;  
 14 discere ne cupias quae nocitura sapis.  
 15 Unum momentum turpabit tempora centum,  
 16 illud nec totidem tempora restituent.  
 17 Omnia, Christe, potes, sed qui potes omnia, Christe  
 18 - ut loquar audenter, audeo mira loqui - ,  
 19 restaurare nequis violatam virginitatem ;  
 20 ignoscis culpae, virginitas periit.  
 21 Virginitas violata semel nequit inviolari,  
 22 aequa tamen merces restitui poterit.  
 23 Ergo qua polles conserva virginitatem,  
 24 quam si perdideris, desinis esse quod es.  
 25 Desinis esse quod es, amissa virginitate ;  
 26 heu, fractura gravis quam solidare nequis !  
 27 Perdere si quid habes gravis haec jactura videtur ;  
 28 amisisse quod es, nil tibi sit gravius.  
 29 Ipsa meis monitis, mea si cupis esse, favebis,  
 30 quae mando faciens, si potes, et melius.  
 31 Leniat interdum curas tibi lectio sancta,  
 32 ora, scribe, lege carminibusque stude.  
 33 Sit tibi materies divini pagina verbi,  
 34 ut fugias nugas, de Domino loquere.  
 35 Quas tibi promisi tabulas, quas ipsa requiris,  
 36 reddam cum potero, nam modo non habeo.  
 37 Interea mitto nostra de parte valeto  
 38 tuque mihi mittas versibus ut valeam.

v.1 Coenobitarum decus et decor, Emma, sororum,  
 2 suscipe quod mandat Burgulianus ave.  
 3 Burgulianus ave tibi mandat et immolat illud  
 4 quod te contiguet perpetuetque mihi.  
 5 Te mihi contiguet semper specialis honestas,  
 6 lex bene vivendi te mihi perpetuet.  
 7 Aut olim fama mihi tantum cognita sola,  
 8 aut vix communi cognita colloquio,  
 9 nunc mecum vivis non tamquam virgo gregalis,  
 10 sed tamquam virgo nominis egregii,

11 utpote quam proprio sic fovit melle sophia  
12 ut nunc emanent ubera lacte tua.  
13 Quod nuper patuit mihi carmina vestra legenti,  
14 quae tu gratuito nectare condieras.  
15 Ad te concurrunt examina discipularum,  
16 ut recreentur apes melle parentis apis.  
17 Quod si discipulos vester concederet ordo,  
18 vellem discipulus ipsemet esse tuus.  
19 Nunc sub amore tuo saltim me collige, virgo ;  
20 collegi siquidem te sub amore meo.  
21 Ex me, quaeso, meam Godehildim saepe saluta ;  
22 quicquid amo valeat quodque valere volo.  
23 Ergo, semota mihi quae propria est Orieldi,  
24 gratifices nostris alloquiis alias.  
25 Ipse quidem veniam pro me legatus ad ipsam,  
26 non mediatricem quamlibet esse volo.

140

BEATRICEM REPREHENDIT

v.1 Ecce Beatricem noster stilus aggrediatur ;  
2 me vidisse tamen vix reminiscor eam.  
3 Vix reminiscor ego me conspexisse puellam,  
4 quae nil respondit saepe rogata mihi.  
5 Carmina proferret sua vel mea svepe rogavi  
6 - carmina nec deerant ista vel illa sibi - ,  
7 sed taciturna nimis digitum superaddidit ori  
8 et velo oppanso se velut occuluit ;  
9 tamquam per cribrum poterat tamen ipsa videri,  
10 in velo siquidem multa fenestra fuit.  
11 Displicuit quia nil retulit mihi inulta roganti  
12 et me cum video nunc asinum ante lyram.  
13 Aut nimis effertur, aut callet rustica virgo,  
14 forsitan aut sibi sunt haec duo juncta simul,  
15 aut magis officio linguae privata manebat,  
16 quam praesens illi forsitan abstuleram.  
17 Sed neque Medaeae neque Circes carmina novi ;  
18 immo puellaris repperit haec novitas.  
19 Coram virginibus homines satis obstupuerunt,  
20 obstupuit nulla femina coram homine.  
21 Nunc igitur tempto si linguam forte recepit,  
22 si somnus valuit vel medicina sibi.  
23 Versibus irritum mutam si forte loquatur,  
24 invito precibus, excito carminibus.  
25 Carminibus laudet vel damnet carmina nostra,  
26 sin autem mutum sit pecus et mutilum.

141

DE EADEM

v.1 Murem mons peperit, quia fatur muta Beatrix ;  
2 scripsit, dictavit, paene locuta nihil.  
3 Vel nihil est quod ait, vel quod scripsit tueatur  
4 et sua defendat carmina carminibus.

v.1        Suscipe, virgo decens, nostrum, Constantia, carmen ;  
2            fac speciale tibi Burguliensis ave.  
3        Carmine mos meus est nostros nostrasque salutem ;  
4            non aliter possum, non aliter sapio.  
5        Rusticus in factis ad carmina saepe relabor,  
6            ut saltem lateat sic mea rusticitas.  
7        Nunc igitur nostrae scribens alludo puellae,  
8            quam nostram noster allicit esse pater.  
9        Quod pater est noster, noster labor esse coegit ;  
10            filia quod nostra est, hinc labor, inde pater.  
11        Ad te nunc ergo scribens, Constantia virgo,  
12            mando quod teneris competat auspiciis  
13        pactum firmastis, Deus et tu, arrasque dedisti,  
14            ut sis sponsa sibi, sponsus et ipse tibi.  
15        Fac igitur sponso placeas conamine toto,  
16            sponsus promeruit quod tibi complacuit.  
17        Quam sibi vovisti sibi solvas virginitatem ;  
18            solvet enim dotem solvere qui pepigit.  
19        Illibata caro cara est et proxima Christo,  
20            pectoris integritas si comitetur eam.  
21        Integritas carnis sine pectoris integritate  
22            non est omnino victima grata Deo.  
23        Ergo quod potius placet inter cetera Christo  
24            offer, casta Deo pectore carne simul.  
25        Carnis adulantis non te petulantia vincat  
26            nec lascivorum cura sagax juvenum.  
27        Cor pectusque tuum, meditatio spesque fidesque  
28            complectatur eum quem geris exterius,  
29        propter quem fuscus et viles tollis amictus,  
30            ut valeas sociis dicere virginibus :  
31        "Ecclesiae flores vos, Jerusalem sua proles,  
32            proles diffusa fertilitate vicens,  
33        fusca quod exsisto mirari desinitote :  
34            ardor enim solis me facit esse nigram.  
35        Me facit esse nigram cor contritum caro trita,  
36            veri solis amor me facit esse nigram.  
37        Fusca quidem mundo, caelestibus albico rebus,  
38            turpis et atra solo, pulchra nitensque polo."  
39        Haec quoque sive quod his sit par ut dicere possis,  
40            si bene te moneo, quae moneo facito.  
41        En praeceptorum, virgo, memor esto meorum,  
42            ut geminae votum virginitatis ames,  
43        atque salutata nostra de parte sorore.  
44            Inter nos refice foedus amicitiae.  
45        Praeterea, quaeso, non obliviscere nostri,  
46            fac speciale mihi corque jecurque tuum.  
47        Si mandare velis aliquid, committe tabellis :  
48            mandandi genus hoc nos decet, ergo placet.  
49        Dulcibus alloquiis leni penetralia patris  
50            et mihi gratifica dulcibus alloquiis.  
51        Praeterea, nostrae ne sim velut immemor Emmae,  
52            praesenta nostrum terque quaterque vale.

v.1 Litterulis, seu versiculis, seu carmine laeto  
 2 debueras, quia sat poteras, mandasse valet.  
 3 Te precibus, te carminibus super astra locabam  
 4 atque deis te sidereis sociare parabam.  
 5 Non latuit, res nota fuit, quem te cupiebam ;  
 6 paeniteo, sed vix valeo, quia desipiebam.  
 7 Alter eras quam debueras, quia fictus amicus ;  
 8 at fueram qui debueram, quia fidus amicus.  
 9 Assiduis et continuis congressibus, inquam,  
 10 efficiam neque deficiam quin ista relinquam.  
 11 Non patiar quin aggrediar contemnere fastus  
 12 ipse tuos tam perspicuos et vivere sanus.  
 13 Sanus ero si desiero, meliora probando,  
 14 huic equidem servare fidem qui fallit amando.  
 15 Immo quidem servabo fidem si fallere nitar  
 16 sique tuis jam ficticiis sed et artibus utar.  
 17 Praeterea, si propterea quod corripimus te  
 18 constituas, neque post renuas, te vivere juste,  
 19 sis humilis, fias docilis, puerilia gesta  
 20 non recolo ; remanente dolo, fac honestus honesta  
 21 Exhibeo, nam spe teneo mihi te placitum,  
 22 ut valeas et spe teneas tibi me valiturum.  
 23 Certus eam te possideam, tu possideas me ;  
 24 certus eas me possideas, ego possideam te.  
 25 Suscipe pacificus quia te decoxit amicus,  
 26 castigat puerum quandoque poema severum.  
 27 Verba severa quidem, jocus est si carmina scandas ;  
 28 sic duo carmen agit : coquit et demulcet amicum,  
 29 nomine suppresso, mea quem sententia tangit ;  
 30 quae tamen et fictos astuta remordet amicos.

v.1 Qui mihi gratanter tabulas, Bernarde, dedisti,  
 2 accipe, quas habeo, quas possum reddere, grates,  
 3 quas ego carminibus reddere nunc valeo.  
 4 Reddere nunc valeo quae sint jucunda jocosis,  
 5 reddere nunc valeo studiosis quod sit amandum.  
 6 Carmine more meo reddere nunc valeo.  
 7 Reddo tibi grates, quae debeo praemia reddo,  
 8 Verbum pro verbo, munus pro munere reddo ;  
 9 munera sunt tabulae, verba fuere vale.  
 10 Verba fuere vale, mihi quae postrema dedisti,  
 11 verba fuere vale, quae dans postrema recessi ;  
 12 scandentis mulam verba fuere vale.  
 13 Sermones nostros pia clausula collateravit  
 14 et duo pro tabulis tibi - non ignobile munus -  
 15 quae placitura forent carmina tunc cecini.  
 16 Carmina tunc cecini, quae te mihi contiguarent.

17 Carmina tunc cecini, quorum sapor auxit amorem,  
 18 quae nos consolident, carmina tunc cecini.  
 19 Nec tibi pro modico reputentur carmina nostra,  
 20 vix ego carminibus tabulas compenso duobus,  
 21 sed mihi tu tabulas appretiare facis.  
 22 Appretiare facis quicquid mihi profluet ex te,  
 23 appretiare facis quicquid vis appretiandum ;  
 24 Ergo mihi tabulas appretiare facis.  
 25 Te pretium cujusque rei, te computo summam.  
 26 Dignus es ut quod amas a nobis illud ametur ;  
 27 nam per id impatiens consolidatur amor.  
 28 Consolidatur amor per velle et nolle duorum,  
 29 consolidatur amor, cui non locus incidit alter ;  
 30 cum duo sunt unus, consolidatur amor.  
 31 Haec, Bernarde, tuum satis est cecinisse poetam,  
 32 haec habeas, donec meliora poemata cantem.  
 33 Hoc imitare genus, si genus hoc placeat.  
 34 Si genus hoc placeat, hic sit tua compositura,  
 35 si genus hoc placeat, tantummodo linquere cura  
 36 quaeque nova praeter, si genus hoc placeat.

QUICUMQUE HOS VERSUS LEGERITIS, IMPERFECTUM MEUM VIDEANT  
 OCULI VESTRI ET VOS IMPERFECTI MEI SUPPLEMENTUM ESTOTE.

145 PETRO NOBILISSIMO

v.1 Mitto meo Petro quoddam speciale valetio,  
 2 quod mihi colloquii tempora parturiat.  
 3 Si bene te monui, si quae monui tenuisti,  
 4 si conservasti quae monimenta dedi,  
 5 jam tibi me spero quantumlibet insinuatam,  
 6 insinuatam et te crede profecto mihi.  
 7 Si quoque subtraxit monitus incuria nostros,  
 8 non tamen a nostro pectore subtraheris.  
 9 Ergo tibi breviter ea nunc iterata retracto,  
 10 aurem consiliis en adhibeto meis :  
 11 si quid agas famae quod post cras possit obesse,  
 12 non id lingua levis publicet in triviis ;  
 13 si quis secretos tibi denudaverit actus,  
 14 non hoc, si sapias, improperebis ei.  
 15 Ludens ludenti quisquis consentit amico  
 16 et ludum improperebat, jure negatur homo.  
 17 Si potes, et tua mens splendescat semper et actus ;  
 18 sin autem, saltem te tibi solus habe.  
 19 En nostri noster pecten tibi sit monimentum ;  
 20 hunc ad id ipse dedi, te mihi dante tuum.  
 21 Deprecor id demum, non obliviscere nostri,  
 22 non obliviscar, mi bone Petre, tui.

146 AMATO ARCHIEPISCOPO

v.1 Pontificum lex est veniam praestare roganti ;

2           dissolvit legem qui prohibet veniam.  
3   Optime pontificum, mihi sic applaude roganti  
4           ut mihi pontificem te tua facta probent.  
5   Aures ergo diu pulsatas pande benignus,  
6           quamque rogo supplex inveniam veniam.  
7   Nubibus ablatis, me respice fronte serena ;  
8           quidlibet emendo, si veniam mereor.  
9   Sin autem, certe querimonia nostra coaequos  
10          tanget, ut emendent talia pontifices.

147                   EIDEM AMATO

v.1   En iterum pulso clausas mihi praesulis aures ;  
2          multi vicerunt improbitate sua.  
3   Vicit uterque Deum Petrus et mulier Cananaea,  
4          hic instans lacrimis, illa studens precibus ;  
5   tres panes media jam nocte merebitur alter.  
6          Si petat aut quaerens pulset anhelus homo,  
7   pontificum summus probat et docet improbitatem  
8          et quandoque mihi proderit improbitas.  
9   Vel tua me bonitas compellat, Amate, tacere,  
10        vel veniam supplex impetret improbitas.  
11   Aut certe nescis culpam cui parcere possis,  
12        aut, si culpam scis, parce, rogo veniam.  
13   Et potes et debes, quod supplico, praesul Amate,  
14        indulgere ; tui est juris et officii.  
15   Vos, dominum vestrum pulsate, sui laterales,  
16        ne mihi jam rauco verba det in vacuum.

148                   AD EUM QUI TABULAS AB EO EXTORSIT

v.1   Constat te nostras adamasse, Guiterne, tabellas,  
2          quas sic obnixa sedulitate rogas.  
3   Improbis exactor, nescis cessare rogando  
4          donec me vincas improbitate tua.  
5   Improbe, vicisti. Nunc accipe quod petiisti :  
6          ex nostris unas ecce tibi tabulas.  
7   Etsi non ipsas quas saepius ipse rogasti,  
8          non pretii tamen has inferioris habe.  
9   Has speciale mei fac tecum pignus amoris,  
10        donec colloquium cetera conficiat  
11   hinc si quid jubeas quod possit nostra facultas,  
12        quod non praestitero tunc tibi, non potero.

149                   RICARDO NORMANNO

v.1   Si, Ricarde, meis precibus monitisque favebis,  
2          sim tibi votorum spes indelusa tuorum.  
3   Fallere non potero, qui me non fallit amando ;  
4   pectoris unius jam nunc duo corpora simus.  
5   Tu mihi sis consul, tu secretarius esto ;

6 illud et illud ego tibi me, Ricarde, paciscor.  
7 Crede mihi credamque tibi, sit uterque fidelis,  
8 a sibi commisso neuter defraudet amicum.  
9 Me fidei commendo tuae, me suscipe tutus ;  
10 inveniam tutum, cui me volo credere totum.  
11 Ipse prior gratis, plus ut mihi gratificeris,  
12 continuo, quicquid me velle putaveris, offer.

150 GULLELMO NORMANNO

v.1 Intonsi crines capitis, dissuta lacerna  
2 et color illotae luridus interulae,  
3 et pes incultus simplexque abjectio vultus  
4 sunt, puer, exilii tristia signa tui.  
5 Attamen integritas vultus formaeque venustas  
6 grataque personae compositura tuae  
7 urbanusque modus ad respondenda disertus  
8 signant te puerum sanguinis ingenui.  
9 Factus es exsul, inops, pauper, vagus et fugitivus  
10 ut tibi librorum sarcinulas rapias.  
11 Ipse quidem libris incumbis sedulus atque  
12 exsul ut a patria persequeris studia.  
13 Ergo, compatiens quam suffers anxietati,  
14 te volo divitiis participare meis.  
15 Parva quidem res est quam nunc ego confero, sed cras  
16 augebo donum, te redeunte, meum.  
17 Ergo redi, Guillelme, libens nobisque faveto ;  
18 respondebo tibi si taceas etiam.

151 AD EUM QUI AUENAM SIBI DEDERAT

v.1 Ecce tuae pretium, quod saepe reposcis, avenae.  
2 Exigis usuram, usurae quoque suscipe foenus.  
3 Reddo decem solidos ; solidos vix quinque valebat.

152 DE ROSA AUREA

v.1 Haec rosa pacis ut est non pax, tamen ipsa figura,  
2 sic est ipsa rosae, rosa non tamen ipsa, figura.  
3 Nec rosa nec pax est ; magis est utriusque figura.

153 EMMAE UT OPUS SUUM PERLEGAT

v.1 Qualescumque meos versus complecteris, Emma,  
2 et magnae similas utilitatis eos.  
3 Aut relegis nostrum pro nostro carmen amore,  
4 in quo vix aliquid utilitatis habes,  
5 aut vis ipsa meum sic deservire favorem  
6 atque meis ideo versibus ipsa faves,

7 aut me sub specie laudis ridendo remordes  
8 et deceptivis fallis imaginibus.  
9 Sed tibi nunc totum nostrum commendo libellum  
10 ut studiosa legas, sollicito videas.  
11 Forma censoris, non allusoris amore,  
12 utere, non palpes quod resecare decet.  
13 Nobis, Emma, refert lingua sensuque Sibyllam ;  
14 idcirco librum perlege, quaeso, meum,  
15 cui mea dumtaxat mors "explicit" appositura est ;  
16 rauca cicada strepo, nocte dieque vigil.  
17 Quas vis et quot vis coeant aliquando sorores,  
18 at non indocilis sive loquax coeat.  
19 Garrulitas et lingua procax animusque malignus  
20 fascinat insontes et nocet obloquium.  
21 Inter philosophos valuit collatio multum,  
22 idcirco confer solaque multa lege.  
23 Ore Sibyllino respondeat Emma roganti,  
24 perlegat, extollat, corrigat, adjiciat ;  
25 sex operare dies, celebris sit septima, sicut  
26 mos est Judaeis, nec repetatur opus.  
27 Non eget istud opus studio grandive labore,  
28 nostris sufficeret versibus una dies.  
29 Invenies nullos flores in carmine nostro,  
30 flores urbani scilicet eloquii ;  
31 rustica dicta mihi quia rusticus incola ruris,  
32 Magduni natus, incolo Burgulium.  
33 Burgulius locus est procul a Cicerone remotus,  
34 cui plus caepe placet quam stilus et tabulae.  
35 Attamen iste locus foret olim vatibus aptus,  
36 dum musae silvas solivagae colerent.  
37 Nam prope prata virent illimibus humida rivis,  
38 prataque gramineo flore fovent oculos ;  
39 et virides herbas lucus vicinus amoenat,  
40 quem concors avium garrulitas decorat.  
41 Hic me solatur tantummodo Cambio noster  
42 cujus saepe undas intueor vitreas.  
43 Sed vates silvas jamdudum deseruere,  
44 quos urbis perimit deliciosus amor.  
45 Et dolor est ingens quia vatum pectora frigent  
46 et quia dignatur tecta subire ducum.  
47 Est dolor, et doleo quia gloria nulla poetis,  
48 quod quia ditantur promerere sibi.  
49 Sunt dii, non homines, quos lactat philosophia,  
50 nec deberent dii vivere sicut homo.  
51 Praesul, rex, consul, princeps, patriarcha, monarchus,  
52 littera desit eis, sunt pecualis homo.  
53 Furnos conducat, frutices metat, allia mandat,  
54 qui sapit atque opibus incubat implicitus.  
55 Nam si negligenter sapientes pondus honoris,  
56 invitis etiam subjiceretur honor.  
57 Reges, pontifices, nunc et de plebe minores  
58 aspernantur eos et nihilum reputant.  
59 Quid modo Marbodius, vatum spectabile sidus ?  
60 Eclipsim luna, sol patitur tenebras.  
61 Nunc est deflendus, extinctus spiritus ejus,  
62 nam non est lux quae luceat in tenebris.

63 O utinam afflasset pleno mihi gutture musa !  
64 Nam me nullus honor a studiis raperet.  
65 Nunc quia musa deest et rauco pectine canto,  
66 Emma, meis saltem versibus assideas.

154 MYTHES, SATURNE...

v.1 Abscisis ipsum genuisse virilibus aiunt  
2 inque mari missis philosophi Venerem ;  
3 huncque vorasse suos testatur fabula natos,  
4 quem sic attendit philosophia locum :  
5 ex Pollure sene Saturnus dicitur ortus ;  
6 is quoque regnavit primus in Italia.  
7 Gentibus hic tribuens annonae largiter escam  
8 in populos nomen grande sibi genuit.  
9 Ergo Saturnus dictus fuit a "saturando",  
10 inde maritus Opis, quod faciebat opem,  
11 Polluris genitus, quoniam sua commoda pollen  
12 vel pollucibilis dapsilitatis homo,  
13 velato capite, foliorum scilicet omnes  
14 fructus umbra tegit et quasi mater alit.  
15 Devorat et tempus quicquid genuisse videtur ;  
16 hoc est Saturnus : quod generat comedit.  
17 Ipse gerit falcem, quia tempus quodque recurvum est,  
18 vadens, ut redeat, vel rediens, ut eat ;  
19 aut absciduntur sub falcis imagine fructus  
20 et velut in pelagus projiciuntur adhuc,  
21 cum frugum vires abscisae projiciuntur  
22 in ventris pelagus, unde libido venit,  
23 ut Venus in pelago describitur orta fuisse  
24 Saturni jactis in mare testiculis.  
25 Quatuor attribuit Saturno fabula natos :  
26 Jupiter est primus, Juno Jovis soror est,  
27 alter Neptunus, in quarto cardine Pluto ;  
28 haec elementa legens quatuor esse reor.  
29 Jupiter est ignis, quo vivida cuncta calescunt ;  
30 idcirco primus, nam vigor est animae,  
31 idcirco primus, quia praecedens elementum,  
32 idcirco primus, nam reliquis levius.  
33 Juno secundo loco : manet igni proximus aer,  
34 quem dicunt ideo nomine femineo,  
35 quod velut arcanis complexibus influat ignis  
36 aeris in sinibus atque maritet eum,  
37 et pariter coeant et consona foedera jungant,  
38 utque jugalis eos blandus amor societ.  
39 Denique Neptunus elementum fertur aquarum  
40 Junoni atque Jovi tertius appositus.  
41 Haec sola oppositas formas natura reformat  
42 et similes reddit, quaslibet obtuleris.  
43 Neptunus vero perhibetur ferre tridentem ;  
44 hoc est virtutem propter aquae triplicem :  
45 fecunda est, liquida est, potabilis omnibus ipsa.  
46 Huic Amphitridem conjugium perhibent,  
47 quod conclusa tribus aqua scilicet est elementis,

48 Plutos Junonis circuituque Jovis.  
49 Hoc ipsum nomen Graece perhibere videtur ;  
50 namque "amphi" circum, "triden" enim tria sunt.  
51 Terrarum praesul in quarto Pluto locatur  
52 et "plutos" Graece sunt quasi divitiae.  
53 Propterea Pluto ditissimus esse refertur :  
54 terris divitiae sunt etenim propriae.  
55 Plutonem dicunt ideo regem tenebrarum,  
56 quod sua materies spissior est reliquis.  
57 Ipse gerit sceptrum, quia terris competit illud ;  
58 in terris sceptrum quaeritur et regimen.  
59 Cerberus ille triceps oblatrans ore trisulco  
60 monstrum Plutonis subjicitur pedibus ;  
61 namque statu triplici conflantur jurgia nostra  
62 aut facit haec zelus aut amor aut odium  
63 unum causa facit, natura hoc, accidit illud.  
64 Ut natura canes separat et lepores,  
65 accidit ut verbis homines sua jurgia gignant ;  
66 foedus amoris alit causa vel invidiam.  
67 Plutoni Furiae tres deservire feruntur,  
68 quippe modis totidem saepe domant hominem.  
69 Dicitur Allecto conceptio prima furoris ;  
70 Thisiphone vero voce furit querula  
71 atque Megaera facit, fiat furor et teneatur.  
72 Quilibet his Furiis exagitatur homo ;  
73 nunc hac, nunc illa, nunc omnibus exagitatus  
74 concipit, erumpit atque frequentat homo.  
75 Destinat et fata tria Diti philosophia  
76 (LACUNE)  
77 Clotho vocat ; Lachesis sorti vacat ; Atropos autem  
78 mortis condicio, quae sine lege venit.  
79 Evocat ad vitam Clotho ; quis vivere possis  
80 sortitur Lachesis, Atropos ut perimat.  
81 Harpyas etiam Pluto perhibetur habere ;  
82 Harpyae quoque sunt forma rapax volucrum.  
83 Et translata sonat vox haec "harpya" rapina.  
84 Ethlo "res tollens" dicitur "alterius",  
85 Ocypete "citius rapiens" "nigrumque" Celeno,  
86 fabula quas variis deputat officiis.  
87 Quaelibet est virgo, sterilis quoque quaelibet harum ;  
88 nam sterilis semper quaeque rapina manet.  
89 Praetendunt plumas, quia celat rapta rapina.  
90 Idcirco volitant, namque rapina volat.  
91 Quantumcumque potest, raptor celer ad rapiendum,  
92 ut reddat sterilis, ut tegat illa sagax.  
93 Magno Plutoni Cereris Proserpina nubit  
94 et dea frumenti dicitur esse Ceres.  
95 Laetitiisque Ceres, frumenti copia, gignit ;  
96 nam pleni fructus gaudia parturiunt.  
97 Paulatim crescens Proserpina serpit in altum,  
98 filia quae Cereris jam seges esse queat.  
99 Dicitur hec Hecaten, quae signat dictio "centum"  
100 nam seges in fructum semina centuplicat.  
101 Hanc cum lampadibus dicunt inquirere matrem,  
102 dum velut ereptam femina plangit eam.  
103 Hoc agitur totum ratione videlicet ista :

104 lampade cum Solis flava seges metitur.  
105 Qui nobis est Sol, Graecis perhibetur Apollo,  
106 quod fervore suo decoquit omne virens.  
107 Si mutes Graecum, "perdens" tibi dicet Apollo ;  
108 herbarum succum perdet Apollo calens.  
109 Et de secretis sibi divinatio servit ;  
110 silicet obscura detegit omnia Sol  
111 et sua multimodos effectus orbita monstrat.  
112 Sol, quia sit solus, dictus est a "solito".  
113 Ascribunt Soli tali ratione quadrigam,  
114 anni quod quadrum circuitum peragit  
115 vel quia quadrifidi regiones circuit orbis,  
116 ex quo digna suis nomina dantur equis.  
117 Sol matutino rubicundus fulget in ortu,  
118 hic equus Erythreus fertur, id est "rubeus".  
119 Actaeon "splendens", quod tertia splendeat hora ;  
120 Lampus , qui centrum "fervidior" peragat ;  
121 Philogeus vero "terrae" perhibetur "amator",  
122 quod jam declivus visat anhelus humum.  
123 Attribuit Solis tutelae fabula corvum,  
124 plurima quod vocum signa canorus habet  
125 sive quod aestivis ponens fervoribus ova  
126 producat pullos fructibus in mediis.  
127 Et bene fatidicae volucris congaudet Apollo ;  
128 corvus enim certum saepe dat augurium.  
129 Ascribunt etiam vatibus sibi carmina laurum ;  
130 namque hunc omnimodis hanc ada masse ferunt,  
131 flumine quod Peneo Daphnem dilexerit ortam.  
132 Quae sic philosophus dicta coaptat ei :  
133 fluminis illius sunt littora consita lauro ;  
134 humida nam viridis littora laurus amat.  
135 Et quia gignit humus laurum fluvialis abunde,  
136 fluminis et terrae filia laurus erat,  
137 et quia frigiditas solis contemperat aestum,  
138 sol adamat lauros et fluviale decus.  
139 Est et adhuc aliud, cur hanc adamavit Apollo :  
140 ut dicunt, laurus somnia vera facit ;  
141 nam dormi tui sub vertice ponito lauri  
142 inscriptum folium, somnia certa dabit.  
143 Musarumque novem comitatu gaudet Apollo ;  
144 additur et Musis ipse novem decimus.  
145 Pictus enim cithara jocolatur cum decacorda  
146 totque instrumentis indiga vox hominis :  
147 gutture, pulmone, bis bino dente, palato  
148 conditur et lingua, conditur et labiis.  
149 voci formandae si desit quidlibet horum,  
150 non explet proprium pleniter officium.  
151 Atque novem Musis respectus concinit alter :  
152 est Clio, bene quid cum meditatur homo ;  
153 Euterpe vero "bene delectans" perhibetur,  
154 ut delecteris, cum bene quaesieris ;  
155 tertia Melpomene faciens insistere coeptis ;  
156 germinis et fructus quarta Thalia capax ;  
157 quinta venit memori dans multa Polymnia cordi ;  
158 est Erato sexta, quae generat simile ;  
159 septima Terpsichore, sollers discretio mentis,

160           quod mens inveniet, iudicet ut ratio ;  
161       octava ingenii caelestis proripit actum  
162           Urania probe singula discutiens ;  
163       ultima Calliope profert discussa benigne,  
164           ut tamquam reliquis praebeat ipsa modum.  
165       Tu quoque, si statuis te primum velle doceri  
166           et delectaris, cum docearis, habes ;  
167       si cupis instare, si fructum colligis inde,  
168           si memor accepti, si reperis simile,  
169       si bene discernis, si prudens eligis apta  
170           quae sic pensasti, si bene protuleris,  
171       ordine pro pulchro diceris pulcher Apollo,  
172           pulcher pro vita tam bene disposita.  
173       Ex Clymene Phaetonta ferunt et Apolline natum,  
174           qui currus patrios ut regeret petiit.  
175       Non bene direxit, quos rexit nescius artis,  
176           ex quo paene orbi contulit interitum.  
177       Sol fructus gignit terris conjunctus aquosis ;  
178           ut maturascant ipsius ardor agit.  
179       Murant igitur ; immo jam paene cremantur  
180           et perdunt succum gramina quaeque suum  
181       et festinanter calor omnis surgit in altum  
182           et festinanter praecipitando cadit.  
183       Hunc quoque praecipitem perhibentur flesse sorores  
184           et signum lacrimis exhibuisse suis :  
185       dicitur esse soror totius germinis arbor ;  
186           foedere condigno fervor et humor alit.  
187       Et veluti plorat arbor, quae succina sudat,  
188           quod Sol in Cancro sive Leone facit ;  
189       fervidior caeli tunc est sine nubibus axis  
190           tuncque fluunt fissis succina corticibus.  
191       Sol, quia preterita novit, praesentia cernit  
192           atque futura sciet, utitur augurio,  
193       et quoniam radios mittit, velut utitur arcu,  
194           vel quia caligo destruitur radiis.  
195       Non etenim dubitat recta directa sagitta,  
196           ac si grande jubar depulerit tenebras.  
197       Hinc est quod telo Pythona peremit Apollo ;  
198           nam mala credulitas lumine deprimitur.  
199       Nam "pythos " Graece nobiscum credulitatem  
200           falsam designat, quam necat Architenens.  
201       Nam nihil obscurum, falsum nihil obviat illi ;  
202           omnia falsa ferit, omnia clara facit.  
203       Sit licet ipse pater, tamen est imberbis Apollo ;  
204           virtutem Solis nam nihil evacuat.  
205       Occidit atque redit semperque renascitur idem ;  
206           numquam pigrescit, sed celer et juvenis.  
207       Mercurius vero terrena negotia curat ;  
208           dictus quod mediis mercibus ipse praeest.  
209       In talis pennas huic fabula Graeca coaptat  
210           et virgam innexam nexilibus colubris.  
211       Circumeunt terras intenti mercibus atque  
212           gressibus instabiles sicut aves volitant.  
213       Dant et parturiunt aliquando negotia sceptrum  
214           et rex et consul dives asellus erit.  
215       Serpentem semper portat sub pectore dives,

216           sedula quem rodit sollicitudo lucri.  
217       Huic superapposit capiti pictura galerum  
218           et gallum, noctis qui canit excubias ;  
219       sunt etenim multa velata negotia nube  
220           instigantque suos nocte soporifera.  
221       Et quia lingua juvat mercatores, dicitur Hermes ;  
222           illa sonat siquidem dictio "disserere".  
223       Permeat infernum deus is regnumque supernum,  
224           nam nunc in terram, nunc volat in pelagus.  
225       Furibus ipse favet, perjuris atque rapinae ;  
226           cogit opum tales insatiatus amor.  
227       Argi Mercurius populoso lumine saepti  
228           exemit multos falce secans oculos.  
229       Centum custodes, sapientes denique centum,  
230           quotquot floruerint quolibet ingenio,  
231       ingenium perimit terrenae calliditatis  
232           luminis exstirpans multiplicem segetem.  
233       Inficit, excaecat fraus callida falce maligna,  
234           quos sapiens oculos simplicitatis habet.  
235       Danem corrumpit aurum, non aureus imber,  
236           propter quod favit sollicitata Jovi.  
237       More volans aquilae rapit omnipater Ganymedem  
238           pincernamque sibi Jupiter associat.  
239       Graecia mendax est, sed honeste Graecia mendax ;  
240           alludit rebus garrulitate sua.  
241       Juppiter adversus Titanes bella gerebat ;  
242           hic aquilam visam fecit in auspiciis.  
243       Aurea fit volucris. Ganymedes, hac praeunte,  
244           vincitur et fugiens a Jove diripitur.  
245       Exierat siquidem Saturnius in Ganymedem,  
246           quae post Romani signa tulere sibi.  
247       Europam in tauro rapuisse scribitur idem,  
248           Isiden in vacca : navis utrumque fuit.  
249       Haec vaccae navis, haec tauri praetulit instar ;  
250           commento tali res adoperta fuit.  
251       Medusam Perseus interfecisse refertur  
252           et superasse hostes Gorgoneo capite.  
253       Tres genuit Phorcus, quarum locupletior harum  
254           et major Medusa callidiorque fuit ;  
255       utpote quam monstrum dicunt ex parte fuisse,  
256           huic serpentinum qui caput attribuunt.  
257       Obtinuit regnum defuncto filia patre ;  
258           olim multiplices mox geminantur opes.  
259       Namque colens terras, quod "gorgon" significabat,  
260           et patris et regum virgo praeibat opes.  
261       Perseus attemptat bello superatque puellam  
262           affectans regnum divitiasque sibi.  
263       Vindicat utrumque, caput aufert Gorgonis ipse  
264           objiciens vitreum belligere clipeum.  
265       Navigio vectum perhibent volitasse tyrannum ;  
266           hic caput abscidit, dum diadema rapit.  
267       Per caput abscisum multos mutasse refertur :  
268           quippe per ablatas undique divitias,  
269       plurima regna suum vir transtulit in dominatum  
270           reges et comites subjiciendo sibi.  
271       Taliter Atlantis regnum sibi victor ademit

272 in montem cogens solivagum fugere ;  
273 in montem versus quocirca dicitur Atlas,  
274 quod caesi capitis Gorgonis egit ope.  
275 Quod sensus plenum subtilis Graecia ponit :  
276 triplex in nostris pectoribus timor est,  
277 quod dicuntur tres ille signasse sorores ;  
278 namque timor primus pectora debilitat,  
279 alteriam mentem dispergit debilitatam,  
280 caligat capitis tertius intuitum,  
281 nomina quod resonant : nam Stheno "debilitas" est ;  
282 Euryale vero " sparsio lata" sonat ;  
283 tertia jam veluti "nequeat" Medusa "videre",  
284 nam nimium timidus providus esse nequit.  
285 Perseus haec perimit ; casus sapientia spernit.  
286 Hic volat et semper vir probus impiger est.  
287 Respicit oblique, viciosum despicit omne  
288 (LACUNE)  
289 Nam bene qui sperat in spe ventura figurat ;  
290 quae bona spes vitreo praeniteat clipeo.  
291 Sanguine Gorgoneo perhibetur Pegasus ortus,  
292 fama famosum quem similamus equum ;  
293 adversis etenim quicumque viriliter obstat,  
294 ipse sibi famam vir sapiens generat.  
295 Hinc est cornipedis quod Musis ungula fodit  
296 fontem ; fama quidem profluit ut fluvius.  
297 Ex fama Musae capiunt quod vaticinentur ;  
298 heroas etenim vivere fama facit.  
299 Ut muliere mala nihil est tenebrosius umquam,  
300 sic muliere bona lucidius nihil est.  
301 Admeto regi fatalis femina nupsit,  
302 Alcestem dico, foedere pacta novo ;  
303 nam pater illius edictum voverat istud,  
304 ut, si quis thalamos virginis expeteret,  
305 primitus ad currum quam lilia nuberet illi  
306 dispariles geminas jungeret ipse feras.  
307 Admetus vero suspensus amore puellae  
308 a dis consilium postulat et recipit.  
309 Alcides etenim simul et praesagus Apollo  
310 exhibuere duas et domuere feras ;  
311 aprum junxerunt et conjungere leonem  
312 et sic optatis rex potitur thalamis.  
313 Rursus et Admeto quaerenti dixit Apollo :  
314 "Ultro si pro te quis moreretur homo,  
315 haud secus, instantem posses evadere mortem".  
316 Et jam prae morbo mors aderat nimio.  
317 Offert ad mortem se Alcesta libenter ituram ;  
318 vadit, sed virtus Herculis hanc revocat.  
319 Iverat Alcides Cocyti visere regna ;  
320 invenit, educit, conjugium reficit.  
321 Haec sic falsa patent ut nulli falsa putentur ;  
322 ergo aliud tempus postulat et ratio.  
323 Non puerile sonat commentum philosophiae ;  
324 ossibus in duris grata medulla latet.  
325 Admetum mentis ad formam Graecia ponit ;  
326 dicitur Admetus, cui queat esse metus.  
327 Mens est ille locus cui plurimus incubat horror ;

328 indiget idcirco conjugis auxilio.  
329 Accipit Alcestem : praesumptio dicitur "alce",  
330 res nimium menti grata pusillanimitas.  
331 Mens etenim semper tamquam praesumere debet  
332 indiga consilii sola vagans socii.  
333 Ergo sub istius volucris vertigine vitae  
334 aptet virtutes corporis atque animi.  
335 Corpus signat aper, animum leo ; subjuget ista,  
336 quisquis vult vitae vir superesse suae.  
337 Qualiter hoc fiat, virtus, sapientia dicent ;  
338 Alcides illud, illud Apollo docet.  
339 Optima tunc conjunx incommoda quaeque subibit  
340 pro sibi dilecto conjuge sollicita.  
341 Hanc etiam Alcestem pro conjuge deficientem  
342 eruet Alcides sedibus a Stygiis ;  
343 nam bene praesumens si mens elapsa vacillat,  
344 (LACUNE)  
345 humanae vitae tres comparat aequiperandas  
346 per totidem motus philosophia deas :  
347 Juno, Minerva, Venus ; hae scilicet assimilantur  
348 humanis statibus ordine dissimili  
349 namque vacant alii contemplandae deitati  
350 hosque theoreos jure vocare queas ;  
351 suntque sub activae quidam molimine vitae,  
352 quos mundi vortex et labor exagitat ;  
353 et sunt, quos carnis cura incentiva fatigat  
354 atque sibi tota sedulitate vacant ;  
355 hi sunt, quos potius vexat petulantia luxus  
356 quosque petulcus amor praecipitat Veneris,  
357 ut genus hoc vitae dicatur jure voluptas,  
358 quo votum faciat quod caro praecipiat.  
359 Ponitur exemplum nobis lis ipsa dearum  
360 cui finem statuit Troicus ille Paris.  
361 A Jove quaesitum est quae praeponenda fuisset ;  
362 transfert judicium Juppiter ad Paridem.  
363 Nam damnando duas praeferret Juppiter unam  
364 quam solam mundus scilicet expeteret,  
365 hincque ideretur libertas adnihilata  
366 arbitrii nostri discutiente deo.  
367 Namque quis auderet, nisi quod deitas docuisset,  
368 a Jove convictus dicere vel facere ?  
369 Fertur ad arbitrium sententia judicialis ;  
370 decipitur pastor, fallitur arbitrium.  
371 Ecce voluptatem praeponit caeca libido ;  
372 nam neque divitiae nec Deus appetitur.  
373 De Jove propterea fertur prodire Minerva ;  
374 nam contemplator haeret ubique Deo.  
375 Ingeniique locum physici dixere cerebrum ;  
376 idcirco haec eadem nascitur ex cerebro.  
377 Arma gerit, munita quidem sapientia vadit ;  
378 cristam cum galea fert cerebrum sapiens  
379 semper it armatus vir prudens atque decorus ;  
380 crista caput decorat, protegit et galea.  
381 Fertur Athenarum factrix altrixque Minerva ;  
382 nam sapientum urbes et sua corda fovet.  
383 Huic etiam divae picta est in pectore Gorgon :

384           prudentis pectus grandis imago metus  
385           longam fert hastam, quoniam sapientia longe  
386           percutit, et tegitur veste latens triplici.  
387           Et quia fulgorem numquam sapientia perdit,  
388           noctua noctis avis jure dicatur ei.  
389           Suggestit activae dea luno juvamina vitae ;  
390           nam quia luno "Juvat", dicitur inde magis,  
391           luno praeest regnis, quia regnis divitiae sunt  
392           vicinae ; pauper nullus in orbe praeest.  
393           Ipsa caput velat, quoniam marsuppia celat  
394           qui fieri dives temptat anhelus homo.  
395           Ipsa dea est partus, quoniam dea divitiarum ;  
396           et nunc divitiae fertilitate tument,  
397           nunc et abortivum faciunt sine germine finem  
398           atque fatigatis dans steriles reditus.  
399           Ejus tutelae pavonem dant oculatum ;  
400           nam quos splendentis vexat honoris amor  
401           et quos vita petax fulgoris et ambitionis  
402           allicit, in cauda rejiciunt oculos  
403           deformique modo denudant posteriora,  
404           cum tendunt alias quam decet intuitum,  
405           atque ambitarum processus divitiarum  
406           denudat domini posteriora sui.  
407           Huic signum pacis rutilans ascribitur Iris,  
408           Iris fortunae casibus assimilis ;  
409           sicut enim formis rutilat bicoloribus Iris,  
410           sic fortuna duo gaudia prognerat.  
411           Exsultat corpus, exsultat spiritus ejus  
412           cui fortuna favet fenore plena gravi ;  
413           utque repentino defectu deperit Iris,  
414           sic fortuna fugit circuitu subito.  
415           Activam vitam per plurima luno figurat :  
416           aer activis praesidet illecebris ;  
417           qui vacat activis et temporibus redivivis,  
418           hic eget aeriae commoditatis ope.  
419           Per Venerem vero, quam laudat homo pecualis,  
420           vita voluptati dedita detegitur.  
421           Nam Venus est "aphros ", "aphros" quoque spuma vocatur ;  
422           momento simili spuma Venusque perit.  
423           Haec ex Saturni genitalibus in mare jactis  
424           dicitur orta, quod est apta figura rei.  
425           Saturnum tempus, vires intellige succos ;  
426           vires ceduntur, messis enim metitur,  
427           et quae per succi vires viruere metuntur ;  
428           in ventrem vadunt, scilicet in pelagus -  
429           venter enim pelagus venterque vocatur abyssus - ,  
430           atque satur venter prognerat Venerem :  
431           distentus venter nequit esse libidinis expers ;  
432           friget, si desit Bacchus et alma Ceres.  
433           Hanc pingunt nudam, quia nudis convenit ipsa  
434           nuda Venus nudas esurit illecebras,  
435           nec celare nefas valet incentiva libido ;  
436           affectatores nudat ubique suos.  
437           Philosophia rosas Veneris famularibus addit :  
438           ut stipes pungat et folium rubeat,  
439           peccatum pungat, rubeat pudibunda libido ;

440           mox rosa marcescit, moxque Venus liquefit.  
441       In coitu promptas huic ascripsere columbas.  
442           Haec natat et finis naufragus est Veneris.  
443       Pingitur et concham portare libido marinam  
444           corpore quae toto prosilit in coitum.  
445       Quaestio jam vetus est, quaesitum est saepe, quid horum  
446           aut rex aut vinum praevalet aut mulier.  
447       Graecia subtilis subtili indagine rerum  
448           nobis insinuat, quid potius valeat.  
449       Indicat id verbis, probat autem rebus idipsum  
450           exemplum faciens Herculis indicium.  
451       Ultra jus et fas adamaverat Omphalen Hercules,  
452           propter eam nentis quando subivit opus.  
453       Vincitur invictus, invictum femina vincit ;  
454           quae mollit durum, mollis erat mulier.  
455       Virtutis digiti subsunt operi muliebri,  
456           cui torquet fusum magnus homo teretem.  
457       Femina quem superat, mundus superare nequibat ;  
458           quod natura negat, heu, mulier peragit.  
459       Omphalen haec carnis est incentiva libido,  
460           quae domat Alcidem, vir sibi quando favet.  
461       Vir venit ad fusum : fusum vertigine rerum  
462           virtutem perdit ; carnis agenda facit,  
463       quando petulcus homo pecuali cogitur usu,  
464           ut totus carnis serviat illecebris.  
465       Herculis et Caci sequitur memorabile factum.  
466           Quod, quia res mandat, pagina nostra canat.  
467       Alcidi Cacus furti subduxerat astu  
468           tauros inque suis rupibus abdiderat.  
469       Transversis pedibus praedam deduxerat amens ;  
470           sic furtum Alcidem posse latere putat.  
471       Aggreditur furis speluncam strenuus heros,  
472           cui fumum Cacus objicit et nebulam.  
473       Sed tamen Alcides sua vendicat, impetit hostem  
474           furem producit furtaque de tenebris.  
475       Et fumum et nebulas eructuat omnis iniquus ;  
476           qui falsum dicit sicut utrumque vomit.  
477       Falsa quidem semper sic sunt contraria veris  
478           ceu fumus luci, ceu nebula est oculis.  
479       Obicit occultos sermones et tenebrosos  
480           mendax veridicis veraque latro tegit.  
481       Furatur, celat fur nequam res alienas  
482           opponens falsas flagitii nebulas.  
483       Transversis pedibus, quia versis callibus itur,  
484           ut dolus, ut furtum fiat et omne malum.  
485       Transversaue via mendax aliena retentat ;  
486           nam distat nimis a simplicitate dolus.  
487       Attamen et nebulas virtus dispergit iniquas,  
488           effringit latebras insequiturque dolos ;  
489       nam si decipulas protendat mille simultas,  
490           non tamen evadet Herculis ipsa jubar.  
491       Invidet ipsa bonis, Alcidem scilicet odit,  
492           invadit mentis primitias vitulos.  
493       Hocque fit in caveis ; non est frons libera furis,  
494           non audet rectam pergere latro viam.  
495       Idcirco natus de terra dicitur Anteus

496 quod de carne venit putida luxuries.  
497 Et duo conflagunt, pugnant faciuntque duellum,  
498 donec deficiens occidat alteruter.  
499 Alcides, Anteus : virtus carnisque libido,  
500 hiis intestina et sedula seditio.  
501 Sicut et Alcides, dum a terra submovet Anteum,  
502 vincit, donec item tangere possit eam,  
503 et sicut vires cum tacta matre resumit  
504 Anteus ad bellum regrediens potior  
505 et velut Alcides, ubi vires comperit Anteum  
506 tangendo matrem mox renovare suas,  
507 alte suspendit, suspensum sustinet alte  
508 et non deponit, donec eum perimat,  
509 sic animi virtus et carnis dimicat aestus  
510 et par et similis instat utrique labor.  
511 Luxuries equidem proles et filia carnis,  
512 quo matri interior, hoc quoque fervidior ;  
513 cui si vult animi discreta resistere virtus,  
514 sublevet a terra matris ab uberibus,  
515 carnis ab illecebris mentem suspendat in altum  
516 suspensam teneat, in superis maneat.  
517 Hinc virtus vitium, tunc Hercules subruet Anteum ;  
518 ni suffragetur terra, perit vitium.  
519 Serpentes aliquando duos concumbere vidit  
520 et percussit eos Tiresias baculo.  
521 Ergo fit mulier. Rursus concumbere cernens  
522 ipsos serpentes percutit et fit homo.  
523 Juppiter et luno quaesiverunt aliquando  
524 utrum hominis major an mulieris amor.  
525 Eligitur iudex, qui sexum novit utrumque,  
526 Tiresias, qui vir ac mulier fuerat.  
527 Tres hominem tantum mensuras dixit habere ;  
528 nam "triplum mulier, inquit, amoris habet".  
529 Juno commota miserando lumen ademit ;  
530 participem divum Juppiter egit eum.  
531 Haec naturali moderamine singula surgent :  
532 Tiresias instar temporis accipitur.  
533 Et vernum tempus maribus jure assimilatur,  
534 tempore quo clausum germen adhuc latitat  
535 ad coitum vero quia mox animalia tendunt,  
536 tempus, Tiresias ipsa coire videt.  
537 Et ferit haec virga, fervoris scilicet aestu.  
538 Vertitur in sexum denique femineum.  
539 Nam concepta prius quasi quodam matris in alvo  
540 emergunt propriis semina folliculis ;  
541 tunc parit ut mulier, quia mascula germina gessit.  
542 Post partum vero mascula forma redit ;  
543 tempus ab autumno quoniam sua germina stringit,  
544 tunc sua tolluntur arboribus folia,  
545 singula vitalis arent commercia succi,  
546 tunc decalvantur vinea, prata, nemus  
547 Tiresias terram tunc cernens concipientem  
548 percutiensque suis frigoribus fit homo.  
549 De ratione quidem genuina fertur amoris  
550 inter majores quaestio facta deos.  
551 Tempus discernit, etenim discernere novit,